¹ Hieronym., Prolog., in *Job*, col. m. 38. — ² Psal. CXVIII., 82. — ³ August. — ⁴ Imo Eadmer., de *Anselm. similit.*, c. 127, al. 126. — ⁵ Aug., de *Opere*

Monach., c. xx, n. 24, 25. — ⁶ Job, I, 14. — ⁷ 1 Reg., xxx, 24.

non quia otiosos aut otium approbemus, cum potius castigandos hujusmodi, et ad opera compellendos censeamus; sed quia propter difficultatem studii spiritualis, quod requirit hominem totum, et propter debilitatem corporum, et inexperientiam artium mechanicarum, rarus invenitur, aut nullus, qui more Apostoli Pauli manuali labori, et sapientiae studio septiformi, efficaciter possit intendere. Et ideo compellere homines huic studio aptos ad opera manualia, non est aliud quam a sapientia revocare, et filiis Israel, instar Philistium, divinorum eloquiorum arma præripere, vel more Pharaonis operibus duris luti et lateris, jugoque servitus importabilis violenter oppressos, ab ingressu religionis retrahere, et ad egressum incitare, quemadmodum insinuator in Exodo per hoc quod Pharao dixit¹: *Quare, Moyses et Aaron, sollicitatis populum ab operibus suis? Ite ad onera vestra.* Ubi Glossa sacri Ambrosii: « Hodie si Moyses et Aaron, id est, propheticus et sacerdotalis sermo, aliquem sollicet ad servitium Dei, exire de saeculo, renuntiare omnibus, attendere legi et verbo Dei, continuo audiet nuanimes etiam amicos Pharaonis dicentes: Vide te quomodo seducunt homines, qualiter pverunt adolescentes, ne laborent, ne militent, ne agant aliquid quod eis prospicit; relictis rebus necessariis, ineptias sectantur et otium, laborare nolunt, et otii occasiones requirunt. » Hæc Glossa, qua hostis pauperum dolus patenter detegitur, quod non, sicut Christi discipulus, ad exercitia virtutum conatur erigere, sed, tanquam amicus Pharaonis, spirituales Israel filios impugnare.

Alio quoque modo calumniator hic pauperum statum ipsorum depravare contendit, pro eo quod nihil sibi retinet in proprio, vel communi, quo non videntur virtutis tenere medium, sed vitiositatis extremum, cum dicat Ambrosius, quod non sunt effundenda opes, sed dispensandae. Verum consimili ratione posset sancta virginitas ostendi

non laude, sed vituperio digna, quasi extre-
num, non medium teneat, dum ab omni
concupitu, sive illicito, sive concesso, se tam
mente, quam carne seqnestrat. Qnapropter
diligens considerator advertat, quod sicut
aliud est medium pudicitiae conjugalis, aliud
sanetimoniæ virginalis, sic et aliud largita-
tis politicæ, aliud pupertatis evangelicæ.
Largitas namque politica, quia circa mun-
dana versatur, possessionum terrenarum ne-
quaquam suadet abrenuntiationem a Christo
consultam, sed potius honorum justæ pos-
sessorum dilectionem moderatam, et dispen-
sationem largam et pliam. Propter dilectio-
nis moderantiam dicit Salomon in *Prover-
biis*, in persona viri politici²: *Duo rogavi
te, ne deneges mihi, mendicitatem et divi-
tias ne dederis mihi, sed tantum victui meo
tribue necessaria;* volens in hoc ostendere,
quod virtus politica tenet medium, et fugit
extrema. Propter dispensationispietatem dicit
in *Ecclesiaste* pro persona rectoris Ecclesiæ³:
*Utilior est sapientia cum divitiis, et magis
prodest videntibus solem.* Quod ideo dictum
est, quia pastor sapiens etiam absque divitiis
utiliter pascit, dum gregem aedificat exem-
pli et verbo; sed eum pia dispensatione divi-
tiarum pascit utilius, dum verbo, exem-
pli, et temporali subsidio gregi providet sibi
commissio. Et hoc est, quod Canon dicit⁴:
« Expedit facultates Ecclesiæ possideri. »
Propterea *Ecclesiastes* præfato verbo paulo
ante præmittit⁵: *Ne dicas: quid putas cau-
sæ est, quod præterita tempora fuerunt me-
liora quam nunc sunt? stulta est enim hu-
jusmodi interrogatio.* In quo arguit hæreti-
corum stultitiam, approbantium Ecclesiæ sta-
tum antequam a principibus dotaretur, et
reprobantium postquam dotata est. Quibus
respondet, quod *utilior est sapientia cum
divitiis*, hoc est, reipublicæ sanctæ matris
Ecclesiæ magis expediens propter varias con-
ditiones, necessitates, infirmitates, et com-
moditates multiformium Christi fidelium con-

12. — ⁴ Caus. xv, q. 1, c. 13, ex lib. de *Vit. contempt.*
— ⁵ Eccle., vii, 11.

¹ *Exod.*, v, 4. — ² *Prov.*, xxx, 8. — ³ *Eccle.*, vii,

gregatorum intra ecclesiasticam unitatem, instar diversitatis animalium intra arcum Noe, quibus ipse prælatus sol licet curam exhibens, de pastu necessario providere debet pro loco et tempore, juxta dictamen largitatis politicae modum servando in dispensatione. Propter quod et in Agathensi concilio¹ prohibentur hujusmodi, ne res Ecclesiæ sibi creditas alienare præsumant, ibique conceditur dispensationis medium, sed interdicitur dilapidationis extremum. Evangelica vero paupertas, pro eo quod ad æterna spiritum sublevat, tanquam ea, quæ in cœlis totaliter thesaurizat, perfecte ipsam protenti suadet omnibus temporalibus debere nudari, quoad affectum atque dominium, et arcta sustentatione necessitatis esse contentum, quantum ad usum. Et hic est ipsius modus sive medietas, quod sic relinquat dominium, quod non rejicat usum: sic recipiat usum, quod non reservet dominium: sic arctitudinem usus reservet, quod sustentationem naturæ non devitet: sic necessitati subveniat, quob ab arctitudine non recedat. Igitur propter universalem abdicationem possessionis, et depositionem affectus terreni, in persona hujusmodi pauperis dicit Sponsa in *Canticis*²: *Epoliavi me tunica mea. quomodo induar illa? Lari pedes meos, quomodo inquinabo illos?* Ubi Glossa: » Recepta sollicitudine temporalium subsilliorum, quantumlibet eximus Doctor difficile vitat peccatum. » Et de abdicatione hujusmodi, Hieronymus ad Lucinium³: « Seipsum Deo offerre, Christianorum et Apostolorum est, qui duo cum vidua paupertatis suæ in gazophylacium æra mittentes, totum censem quem habuerant Domino tradiderunt, et merentur audire: *Sedebitis super sedes duodecim. iudicantes duodecim tribus Israel.* » Propter arctitudinem vero sustentationis, quantum ad usum, in persona hujusmodi pauperum, dicit Apostolus ad Timotheum⁴: *Habentes*

alimenta et quibus tegamur. his contenti simus. Habentes, inquit, non quantum ad proprietatem dominii, sed quantum ad facultatem utendi, per quem modum habere dicimur omne quo utimur, etsi non sit nobis proprium, sed gratis aliunde collatum. Hunc modum paupertatis, tanquam medium virtuosum, mediator Dei et hominum, Deique virtus et sapientia Christus in seipso monstravit, qui, sicut dicit Hieronymus ad Nepotianum⁵, « alieno cibo vescebatur. » Hunc et Paulus apostolus, imitator ipsius præcipuus, secutus est, in cuius laudibus dicit Chrysostomus, quod nihil habet (a) nisi corpus. Sed etiam in hoc exemplum se aliis præbuit, cum ait⁶: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi.* Igitur hunc vivendi modum tanquam a medio virtutis recedentem arguere, nihil aliud est, quam Magistrum veritatis atque virtutis de excessu vitioso culpare. Propter quod diligenter oportet advertere, quod sicut alio et alio modo tenetur medium a virtute politica, et purgatoria, et animi jam purgati; sic etiam dissimiliter medium tenent civiliter largus ex rectitudine virtutis, et Christi similiter egenus in latitudine paupertatis. Et hoc est, quod in auctoritate præmissa Ambrosius Doctor sacer insinuat, quam calumniator consuetu more truncatam allegat. « Cæterum, » inquit⁷, « non vult Dominus simul effundi opes, sed dispensari; » in quo explicat modum largitatis politicae. Sed ne quis ex hoc crederet, quod modum paupertatis evangelicæ non approbaret, immediate subjungit⁸: « Nisi forte, ut Eliseus boves suos occidit, et pavit pauperes, ex eo quidem habuit, ut nulla cura teneretur domestica, sed relictis omnibus, in disciplinam se propheticam daret. » Haec Ambrosius addidit, quod ut (b) evangelicam paupertatem sublimiter extolleret; quæ iste dolose subtilius, quatenus profitentes subdole impugnaret. Nequaquam igitur hujus-

¹ *Cont. Agath.*, c. 7, apud Labb., an. 5. —

² *Cont.*, v. 3. — ³ *Hieron.*, *ad Lucinium*, epist. XXXI., col. m. 288. — ⁴ *Matth.*, xix, 28. — ⁵ *I Tim.*, vi, 8.

— ⁶ *Hieron.*, *ad Nepotianum*, epist. II, col. m. 17. —

⁷ *1 Cor.*, IV, 1. — ⁸ *Ambros.* — ⁹ *Ibid.*

(a) *Leg.* habebat. — (b) *Item quibus, vel ideo ut.*

modi pauperes possunt rationabiliter argui, quod discrimini se committant, ac per hoc, quod homicidæ sint sui, vel tentatores Dei. Si enim sufficientiam victus quantum ad usum opportunum respuerent, utique seipso necarent; nunc autem sic recusant possessionis dominium, quod sustentationis necessariæ non abjiciunt usum: sic se committunt divinæ providentiae, ut viam non spernant provisionis humanæ, quominus sustentari valeant, vel de his quæ gratis offeruntur, vel de his quæ mendicantur humiliiter, vel de his quæ per laboritum conqueruntur. His enim modis vixerunt hactenus hujusmodi pauperes in magna multitudine sexaginta annis, et amplius, per operis exhibitionem adeo in eis divino impleto promisso, quod nullus eorum, cuius ad nos fama pervenit, ob defectum vestitus, vel victus, mortis periculum incurrit. Abscedat igitur diffidentia a prædicatoribus veritatis, perfectisque Christi discipulis, cum eis repromittatur a Domino sufficientia victus, dicaturque eis¹: *Nolite solliciti esse animæ vestræ, quid manducetis;* præcipiaturque eis, ne quid tollant in via, nisi virgam tantum, ut habetur in Marco². Super quem locum dicit Beda³: « Tanta debet esse prædicatori (a) fiducia in Deo, ut præsentis vite sumptus quamvis non provideat, tamen sibi hos non deesse certissime sciat; ne, dum mens ejus occupatur ad temporalia, minus alii provideat æterna. » Hoc verbum totius confidentiæ tam expressum calumniator pervertere nititur, ut sic illud exponat, *quamvis non provideat*, id est, tempus providendi non habeat: quasi non debeat de sufficientia victus confidentiam habere, nisi quando non potest aliud agere, ad quod non tantum prædicator veritatis, imo quantumcumque imperfectus christianus astringitur. Propter quod, ut omnis calumniandi occasio tollatur e medio, intelligendum, quod duplex diffidentia est, quæ-

dam proveniens ex perversitate, quædam ex pusillanimitate. Ex perversitate venit, quando habet incredulitatem, vel desperationem annexam, utpote cum quis de Deo diffidit, vel quia non credit Deum curare humana, tanquam infidelis, vel quia existimat se derelictum a Deo, propter peccata sua, tanquam desperatus. Et talis diffidentia, et sollicitudo procedens ex ipsa, omnibus prohibetur; et confidentia, illi opposita, cunctis præcipitur. Diffidentia autem ex pusillanimitate proveniens, est, quæ habet annexam remissionem amoris divini, et intensionem timoris humani; et hoc stare potest cum charitate imperfecta, non cum perfecta; et ideo hæc pusillanimitatis diffidentia, et sollicitudo ex ipsa proveniens, evangelicis et perfectis viris inhibetur, et confidentia eidem opposita a perfectionis magistro injungitur, quatenus prædicatores veritatis algorem pusillanimitatis sollicitantis pro cibo refugiant, et ardorem charitatis confidentis de Deo cum promptitudine ad perferendum paupertatis incommoda constanter assumant. Ad hanc quidem confidentiam, in libro *De Eleemosyna*, Augustinus invitat: « Metuis, » inquit⁴, « ne patrimonium tuum forte deficiat, si ex eo operari largiter cœperis? Quando enim factum est, ut justo possent deesse subsidia, cum scriptum sit⁵: *Non occidet (b) Deus fame animam justi?* Elias in solitudine ministrantibus corvis pascitur; Danieli in laec, ad leonum prædam, jussu regis inclusu, prandium divinitus apportatur: et timemus ne operari, et Deum timenti, desit alimentum, cum ipse in Evangelio, ad exprobrationem illorum, quorum mens dubia est, et fides parva, contestetur, et dicat⁶: *Aspicite volatilia cœli, quoniā non seminant, neque metunt, nec colligunt in horrea, et Pater vester cœlestis pascit illa?* Volvres Deus pascit, et quibus nullus divinæ rei sensus inest, eis nec cibus, nec potus deest; tu Christiano, tu Dei seruo, tu operibus bonis

¹ *Luc.*, XII, 11. — ² *Marc.*, VI, 8. — ³ *Bed.*, in *Marc.*, lib. I. c. 21. — ⁴ *Aug.* — ⁵ *Prov.*, I, 3. — ⁶ *Luc.*, XII, 24.

(a) *Ita apud Bed. Cœt. edit. prædicatoribus.* — (b) *Vulg. affliget.*

dedito, tu Domino suo charo, aliquid existimas defuturum? An putas, quia qui Christum pascit, a Christo ipse non pascetur? Aut eis terrena deerunt, quibus divina et ecclœstia tribunntur? Unde hæc incredula cogitatio, unde impia et sacrilega ista meditatio? » Hæc Augustinus. « Quid facit in domo Dei tam perfidum pectus? Quid, qui Christo omnino non credit, appellatur et dicitur Christianus? Pharisæi magis tibi congruit nomen. Nam eum in Evangelio de faciendis eleemosynis disputaret, ut et nobis amicos de terrenis lueris provida operatione faceremus, qui nos postmodum in æterna tabernacula susciperent, fideliter et salubriter præmoneret, addit Scriptura post hoc dicens¹: *Audiebant hæc omnia Pharisæi, qui erant avari, et deridebant eum.* Quales nunc sunt in Ecclesia, quorum quosdam videmus, quorum præclusæ aures, et corda cæcata, nullum de spiritualibus ac salutaribus monitis lumen admittunt; de quibus mirari non debemus, quia contemnunt in talibus servos, quando a talibus ipsum Dominum videmus esse derisum et contemptum. » Ad quorum confirmationem exemplum viduae Sareptanae, quæ pavit Eliam, consequenter adjungit. Quibus etiam consonat illius pauperculæ viduae liberalis oblatio², quoniam quidquid habuit, misit, divino meruit ore laudari.

Tertium quoque calumniandi modum, non minus malignum aliquo prædictorum, calumniora hic pauperum assumere nititur ex mendicatione eleemosynarum, allegans primo contra eam, quod non sit opus virtutis, eo quod non habet annexum spirituale solatium, sed potius penalem cruciatum, ratione cuius Propheta eam imprecatur filii impiorum, cum in Psalmis dicit³: *Nutantes transferantur filii ejus et mendicent.* Et sacri Canones mendicantem clericum asserunt infelicem. Ad cuius cavillationis et consimilium repellendam calumniam, in-

Mendi-
citat-
dis-
feren-
tia quin-
duplex.

telligentum est, quod quintuplex est mendicitatis differentia, origine, modo, ac efficiacia, a se invicem separata (a). Prima est quam parit (b) calamitas, et hæc est in personis miserabilibus et egenis, annexum habens penalem cruciatum: cum merito, cum sit cum patientia, qualis fuit mendicitas Lazari ulcerosi et pauperis, jacentis ante januam divitis epulonis; vel cum peccato, si sit cum impatientia. Et hanc imprecatur Propheta, et abhorrebat sapiens vir in persona loquens hominis infirmi, et timentis per egestatem involuntariam ad impatientiam compelli. Unde postquam præmisit⁴: *Mendicitatem ne dederis mihi, subjungit: ne compulsus egestate furer, et perjurem non men Dei mei.* Et hæc est proprie dicta mendicitas, juxta quod dicit Isidorus, *Etymologiarum*⁵: *Mendicus* dictus est quasi minus habens unde degat, vel quasi manu dicens necessitatem suam. » Secunda est, quam parit cupiditas, et hæc est in pauperibus similitatis, habens annexum cruciatum culpabilem, quo torquentur omnes avari et cupidi, non tan fame corporalis inedia, quam spiritualis nequitiae per insatiabilem avaritiae voracitatem, juxta illud Job⁶: *Attenuetur fame robur ejus, et inedia invadat costas illius.* Et hanc dissuadet Apostolus ad Thessalonicenses⁷: *Nullius aliquid desideretis;* Glosa: « Nendum (c) rogetis vel tollatis: » in quo desiderium prohibet cupiditatis rei alienæ, et petitionem ex ipsa venientem, juxta illud ad Ephesios⁸: *Qui furabatur, jam non furetur; magis autem laboret manibus suis operando, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti.* Tertia est quam parit (d) pigritia, et hæc est in pauperibus mendicantibus validis et otiosis, habens annexum cum cruciatu solatium, vilius tamen atque phantasticum. Studiosum enim refugientes laborem, et otiosam appetentes vacationem, fructuosam quietem perdunt, et perniciosam fatigacionem incurront, secundum

¹ *Lue., xvi, 41.* — ² *Luc., xviii, 3 et seq.* — ³ *Psal. cxviii, 10.* — ⁴ *Prov., xxx, 8, 9.* — ⁵ *Isid., Etymol., lib. X, verbo Mendicus.* — ⁶ *Job, xviii, 22.* — ⁷ *1 Thess., iv, 11.* — ⁸ *Ephes., iv, 28.*

(a) Cœt. edit. desperata. — (b) Item petit, — (c) Item Necendum. — (d) Item petit.

illud Sapientis¹: *Desideria occidunt pigrum: nolucrunt enim quidquam manus ejus operari*. Et iterum²: *Propter frigus piger arare noluit; mendicabit ergo ecclæstate (a), et non dabitur ei*. Et hæc mendicitas non solum lege divina, sed etiam lege civili prohibetur. Et ut ab hac revocet Apostolus, labore manualem injungit, *ad Thessalonicenses*, cum ait³: *Audivimus inter vos quosdam ambulare inquiete, nihil operantes, sed curiose agentes; his autem, qui ejusmodi sunt, denuntiamus, ut cum silentio operantes manducent panem suum*. Cujus mandati Glossa rationem reddit, dicens: « Qui ad alienam mensam frequenter accedit, otio deditus, necesse est aduletur pascenti se. » Quarta est quam parit industria, et hæc est in pauperibus studiosis, circa disciplinam scholasticam occupatis, habens annexum cum cruciatu penuriae solatium veritatis inventæ, quæ adeo mentes generosas oblectat, ut multi dies, arumnis et laboribus pleni, jucundi videantur et pauci præ magnitudine dilectionis, maluntque ea cum rubore mendicando addiscere, quam delicate vivendo ignorare: quod in pluribus vidimus, qui cum mendicando didicerunt, postea magnum locum in Ecclesia Dei tenuerunt. Et de talibus Augustinus, *de opere Monachorum*, dicit⁴, quod « eis bona opera fidelium subsidio supplendorum necessariorum deesse non debent, cum ad erudiendum animum ita vacant, ut corporalia hujusmodi opera ab ipsis geri non possint. » Quinta est quam parit justitia, et hæc est in pauperibus voluntariis, immunibus ab amore temporalis lucri, et torpore temporalis quietis, habens annexum cum cruciatu solatium virtuosum et verum, pro eo quod sic mendicantes, solius moventur amore paupertatis extremæ: quam ideo amplectuntur, ut liberius sapientiæ vacent, et efficacius ad culmen virtutis attingant, quatenus in camino

¹ *Prov.*, *xxi*, 25. — ² *Ibid.*, *xx*, 4. — ³ *II Thess.*, *III*, 11-12. — ⁴ *Aug.*, *de Opere Monach.*, *xvii*, 20. — ⁵ *Greg.* — ⁶ *Id.*, *Dialog.*, lib. I, c. v.

paupertatis electi, ipsius penuria purgantur a crimine, ipsius erubescens humilientur in corde, ipsius parcimonia castifcentur in carne, ipsius devota gratitudine concilientur ad proximum, ipsius condescensiva benignitate configurentur ad Christum, ipsius sublimi celsitudine sursum agantur in Deum. Quod autem paupertas penuriousa et voluntaria hujusmodi efficacias habeat, supra declaratum est per sanctorum auctoritates de laude paupertatis, tertiae responsionis particula postrema. Quanquam nullus sane intelligens dubitare queat, quin penuria purget, erubescens humiliet, parcimonia castificet, gratitudo accipientis beneficium benefactori conciliet, condescensio benignitati (b) configuret ad Christum, qui cum dives esset, amore nostræ salutis effici voluit egenus et pauper, et (c) celsitudo paupertatis, qua quis omnia calet, ipsum (d) cum omnibus sursum agat in Deum, non solum propter spiritus libertatem, verum etiam propter experientiam incommodorum, quæ pauperes comitantur, cum dicat Gregorius⁵, quod « mala, quæ nos hic premunt, ad Deum ire compellunt. » Licet autem avaris sit molesta penuria, et superbis erubescens, et lascivis frugalitas, et indevolis actio gratiarum, et infidelibus conformitas ad Christum, et desperatis elevatio mentis in Deum, vere tamen pauperibus solatium est penuriam pati, humilibus despici, continentibus castificari, charitativis conciliari beneficio, creditibus configurari Christo, sperantibus sequestrari a mundo, et jungi Deo æterno. Ad quorum omnium confirmationem hoc sufficit, quod dicit Gregorius primo *Dialogorum*⁶: « Sicut superbi honoribus, sic plerumque humiles sua despectione gratulantur, cumque se in alienis oculis vilescere sentiunt, idcirco gaudent, quia hoc judicium confirmari intelligent, quod de se et ipsi habuerunt. » Quoniam igitur huic mendicitatis modo in pau-

(a) *Leg. ecclæstate*. — (b) *Leg. benignitatis*. — (c) *Cæt. edit. deest et*. — (d) *Cæt. edit. et seipsum*.

peribus veris et humilibus annexum est cum extrinseco cruciatu intrinsecum gaudium, ideo secundum Chrysostomum¹ recte designatur per illum caminum in quem pueri descendentes, ne statuam auream adorarent, cœlitus irrorari meruerunt. Hujusmodi spirituale solatium, quod viri carnales ignorant, ejusque laudatores, Pharisæorum more, avari derident, mulier eximiae virtutis, Paula scilicet, experiri cupiebat, juxta quod Hieronymus sacer in ipsis laudibus², ob hoc ejusdem desiderium admirabile prædicans, ipsamque collaudans, dicit, quod « hoc habebat voti, ut mendicans pro Christo moreretur, et unum nummum filia non relinqueret, et in funere suo aliena sindone involveretur. » Nequaquam igitur, ut calumniator astruere nititur, ea sola mendicitas approbabilis est, quæ ex mera necessitate, vel calamitate procedit, pro eo, quod multo laudabilior est paupertas voluntaria, quam coacta : nisi quis ita desipiat, ut in operibus supererogationis, necessitatis coactionem præferat promptitudini voluntatis : quod ita absurdum est, quemadmodum si passionibus martyrum præponat quis suspendia (a) latronum, dum martyres voluntarie, latrones involuntary patiuntur. Porro si quis astruere velit mendicitatem non esse de genere honestorum et laudabilium, quoiam ad ipsam ex inopia rerum et exigentia naturæ compellimus, consimili ratione nec martyrium sanctorum fuit perfectum³, nec laudabile, quoniam ad illud perferendum compellebantur per violentiam improbam malignitatis alienæ : cum etiam magis teneat rationem voluntarie paupertatis penuria, quam penalitas passionis, pro eo quod illa voluntarie assumitur, et voluntarie perfertur; hæc autem aliunde violenter infligitur (b), quamquam voluntarie perfertur. Est et alia cævillatio, qua nobilis et Christo Domino accepta mendicitas calumuiose arguitur, quasi

annexam habeat non evangelicam beatitudinem, sed mentalem imperfectionem, cum in *Actibus Apostolorum* scribitur⁴ : *Beatus est magis dare, quam accipere.* Ex quo sequi videtur, quod beatores et perfectiores essent hujusmodi pauperes, si essent in statu eleemosynas dantum, quam sint in statu accipientium; beatores utique, si essent in statu eorum, qui eleemosynas liberaliter offerunt, quam qui petunt; cum dicat Hieronymus ad Nepotianum⁵ : « Nunquam petentes, raro accipiamus rogati. » Et Augustinus⁶ : « In loculis habendis, et in exigenda quodammodo annona, Christus non petendo, sed præbendo (c), indigentias suscepit. » Ex quibus videtur posse inferri, quod status clericorum præbendas habentium Christo sit similior, et perfectior, statu mendicantium pauperum. Verum si hujusmodi ratioinicationis fundamentum vigilantiū discussum fuerit, magis potest ex hoc oppositum, quam propositum inferri. Si enim beatius est magis dare, quam accipere, ille minime heatus est, qui bona plurima accipit, et pauca largitur. Cum igitur omnia ecclesiastica, sicut dicit Prosper⁶, sint « vota fidelium, pretia peccatorum, et patrimonia pauperum, » sequitur quod quicumque redditus ecclesiasticos habet, eum longe plus accipiat, quam aliis largiatur, magis erit pingui acceptance miser, quam exili donatione beatus. Et e contrario verus pauper, qui omnia propter Christum deserit, et dispergit non solum quæ habuit, sed et quæ concupiscere potuit, et paucis et modicis est ad sustentationem naturæ contentus, erit secundum hanc rationem acceptance parsimonia minime miser, et donatione largiflua maxime beatus. Cui etiam concordare videatur evangelicus textus, qui secundum Chrysostomum habet in Graeco⁷ : *Beati mendici, quoniam ipsorum est regnum cœlorum :* ubi Latinus habet : *Beati pauperes spiritu.* Quicunque. iii, n. 11. — ⁶ Prosp., *de Vit. contempl.*, lib. II, c. IX. — ⁷ Chrysost., *in Matth.*, hom. xv, n. 4.

(a) *Cæt. cdil.* stipendia. — (b) Item intelligitur. — (c) *Al.* non petenda, sed præbenda.

¹ Chrysost. — ² Hieron., *ad Eustoch.*, epist. xxvii, col. m. 229. — ³ Act., xx, 35. — ⁴ Hieron., *ad Nepotian.*, epist. ii, col. m. 19. — ⁵ Aug., *in Psal. c. II*,

bus etiam concordat sacer Ambrosius in libro *De officiis* dicens¹: « Pauper et si non habet unde reddat pecuniam, reddit gratiam. In quo certum est, quod plus reddat, quam acceperit. Pecunia enim nummo solvitur, gratia vero nunquam exinanitur reddendo vacuatur pecunia; gratia vero et habendo solvitur, et solvendo retinetur. » Hæc Ambrosius. Ex quibus est evidens, quod prædictæ (*a*) veritatis auctoritas contra evangelicos pauperes intorqueri non potest. Unde et Glossa Bedæ ibidem²: « Non illis qui relicti omnibus secuti sunt Dominum, divites eleemosynarios præponit; sed illos maxime glorificat, qui cunctis quæ possident renuntiantes, laborant nihilominus operando manibus, ut habeant unde tribuant necessitatim patienti. » His Cassianus consonat³: « Hæc est, » inquit, « impertientis beatior largitas, quam accipientis pecunia, quæ non de reconditis avaritiae thesauris impenditur, sed quæ de fructibus operis proprii, et pio sudore profertur. » Ex quibus habetur, quod si quis cum paupertate, et exercitio studii spiritualis, labore manuum intendens, seipsum et alios pascit, imitator effectus apostoli Pauli, opus agit majoris supererogationis, quam qui ab aliis subsidia requirit, et accipit. Et ideo, perfectionis omnis amator Franciscus ad laborem manualem sectatores suos et filios moderate ac prudenter inducit, dum ad hoc idoneos informat, et excitat, quod sic laborent, quod refugiant otium, et spiritum non extinguant. Ad quod, quanquam sit perfectum et sanctum, universalis præcepto astringere noluit, pro eo quod hanc celsitudinem supererogantis perfectionis infirmitas corporum, cum tarditate ingeniorum, in hominibus nostri temporis non admittit. Esto igitur, quod hoc modo beatius sit dare, quam accipere, secundum imitationem Apostoli, non tamen ex hoc potest inferri, quod accipientes sint im-

¹ Ambros., *de Off.*, lib. II, c. xxv, n. 127. —

² Bed. — ³ Joan. Cassian., *de Instit. Monach.*, lib. X, c. xix. — ⁴ Psal. cxlvii, 8. — ⁵ Aug., *Enarr. in Psal.* cxlvii, n. 17. — ⁶ Hieron., *epist. Julian.*, epist. xxxiv,

perfecti, quia nec Apostoli a perfectione excederunt in hoc, quod sustentabantur ab aliis, nec Christus imperfectionis magister fuit; qui perfectionis evangelicæ doctores ab aliis sustentari ordinavit, et hoc in seipso per exemplum ostendit. Unde Augustinus, super illud Psalmi⁶: « Qui producit in montibus foenum⁷: » Quare voluit egere Dominus, nisi ut daret montibus exemplum, ut parenter foenum, ne contra pluviam steriles redderentur? » Hæc Augustinus, per pluviam dans intelligi doctrinam qua mentes erudiuntur, et per foenum temporalia quibus corporalia sustentantur. Sane, ut omnis calumniandi materia cessen, intelligendum est, quod quamvis accipere comparatum ad dare de genere operis minus sit beatum atque perfectum, potest tamen ex superadjecta circumstantia esse beatius atque perfectius, videlicet cum quis accipit extrema paupertatis amore, secundum sex conditiones superius expressas, in quibus simul junctis integra consistit ipsius perfectio, non solum in abdicatione proprietatum, verum etiam in acceptance necessariorum, cum videlicet quis mendicat et accipit, ut acceptance penuria purgetur, verecunda humilietur, attenuata restringatur et castigetur, grata concilietur ad proximum, condescensiva configuretur ad Christum, fiduciali et alta sursum agatur in Deum: quod quidem excellentius est, quam præbere alimenta pauperibus. Unde Hieronymus *ad Julianum*⁸: « Extruis monasterium, multus a te sanctorum numerus sustentatur; sed melius faceres, si et ipse sanctus inter sanctos numerareris. » Et Bernardus in quædam Epistola⁹: « Volo te amicum esse pauperum, magis autem imitatem. Ille gradus est proficientium; hic perfectorum. » Secundum hæc igitur perfectius est cum Christo egere, et eleemosynas cum accipiente accipere, quam sit amicum esse pauperum,

col. m. 270. — ⁷ Bernard., *ad fratrem Willelm.*; epist. cui, n. 4.

(a) *Cet. edit. prædicta.*

ipsos pauperes sustentare. Quod ergo dicit Hieronymus ad Nepotianum¹, quod nunquam potentes debemus accipere, intelligendum est, quod loquitur Nepotiano clero, pro his clericis qui sufficientem habent victum de bonis Ecclesiae, qui etiam nondum concenderant ad celsitudinem paupertatis extremae. Et his, cum habeant unde vivant, nec velint egere (*a*), turpe est accipere, turpius petere. Et quia hujusmodi personis, nisi studii causa, turpe est mendicare, ideo statutum fuit in Carthaginensi concilio², quod clericus pauper victim et vestitum artificio quereret. Et quia difficile erat eos ad hujusmodi labores compellere, ideo statutum est, sicut patet de *Consecratione*, distinctione 4³, quod « nulla ecclesia dedicetur, nisi prius dotata fuerit, » ob hoc videlicet, ut clerici in ea ministrantes habeant unde sustentari possint. Similiter etiam per nova jura introductum est, ut clerici sine titulis non debeant ordinari; quod si ordinati fuerint, ab ordinatoribus sustententur. Quae quidem jura certum est nullatenus eos astringere, qui pro Christi nomine vivere devoverunt in extrema paupertate, concurrentibus in hoc ipsum auctoritate summi Pontificis et attestatione evangelicæ veritatis. Qualiter autem verbum Augustini, quo dixit Christum non petendo, sed præbendo indigentiam suscepisse, intelligi debeat, ipsem aperit, cum subsequenter adjungit exempla de Christo, Elia, Zachæo, et vidua, dicens⁴: « Cum quisque sanctum suscipit, non suscepto, sed susceptori præstatur; » quasi dicat, quod Dominus in suscipienda annona, non quærerbat proprium commodum, sed aeratum alienum; non requirebat datum, sed fructum, quo siebat, ut Christum suscienti plus præstaretur ex merito, quam suscepto conserretur ex dono. Quod non solum habet veritatem in ipso capite, verum etiam pro membris ipsis, pauperibus scilicet, pro quibus

benefactoribus eorum in Matthæo mercedem repromittit, cum dicit⁵: *Quodcumque fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis.* Et iterum⁶: *Quicumque dederit potum uni ex minimis istis calicem aquæ frigidæ tantum, in nomine discipuli; amen dico vobis, non perdet mercedem suam.* Ubi Glossa: « Minimi sunt qui nihil penitus habent in hoc mundo, et judices erunt cum Christo. » Valde igitur sunt pauperes, qui nihil omnino habent in mundo, et calice frigidæ aquæ indigent; sed nihilominus valde sunt divites, in quorum susceptione Christus se suscipi asserit, quibus etiam judicariam potestatem se communicaturum esse prædixit. Denique pessima cavillationum omnium ea esse diognoscitur, qua oppressor hic pauperum eos esse viros sanguinum criminatur, pro eo vide licet, quod eleemosyrias accipiunt, quibus sustentari deberent invalidi pauperes, qui operari non possunt, et ideo quodammodo homicidium perpetrant, dum eos eleemosynis, ex pietate sibi debitissimis, impie defraudent, cum Ecclesiasticus dicat⁷: *Panis egentium vita pauperis est; qui defraudat eum, homo sanguinis est.* Insuper et Christi Ecclesiam, ut dicit, onerant, et multis periculis se exponunt, quae ex inopia procedunt, cum dicat idem Ecclesiasticus⁸: *Propter inopiam multi deliquerunt.* Ex quibus et illud habet sequi, quod paupertatem hujusmodi profiteri sit impium, cum non habeat annexum meritum, sed peccatum. Et hoc est quod finaliter calumniator egentium persuadere molitur, scilicet quod status hujusmodi pauperum, tanquam perversus, ab universali Ecclesia reprobatur, ut vere videatur illud Psalmi in eo esse completum⁹: *Persecutus est hominem inopem et mendicum, et compunctum corde mortificare.* Dicamus igitur pro causa pauperum defendenda, quod hujusmodi evangelici viri, qui propriis facultatibus renuntiaverunt, et saluti animarum in-

¹ Hieron., *ad Nepotian.*, col. 19. — ² Conc. Carthag., iv, an. 398, c. 51, 52 et 53. — ³ Decret., part. III, *de Consecr.*, dist. 1. — ⁴ Aug., ubi sup. — ⁵ Matth., xxv,

⁶ Ibid., x, 42. — ⁷ Eccl., xxxiv, 25. — ⁸ Ibid., xxvii, 1. — ⁹ Psal. cxvii, 17.

(b) *Cæl. cdil. agere.*

tendunt, non sunt viri sanguinum, sed misericordiae, quorum justitiae oblivionem non acceperunt: quoniam ex abundante misericordia temporalia bona largiti sunt ad sustentanda corpora pauperum, et spiritualia bona continue largiuntur ad sustentationem animarum: et ideo digni sunt, ut ab Ecclesia sustententur, quia non gravant, sed alleviant multo amplius, quam illi, qui ecclesiasticorum reddituum ubertate pinguescunt, quos cum et plurimi eorum habere potuerint, multo magis pro Christo illis carere voluerunt. Hi ergo, cum eleemosynas petunt et accipiunt, nullum pauperem defraudant; quin potius causas pauperum agunt, cum suis sacris exemplis et monitis impios homines ad opera pietatis inducunt. Nulli prorsus injuriantur, quia hoc petunt et accipiunt, quod eis debetur. Sustentatio enim corporalis debetur ipsis legemisericordiae, tanquam pauperibus; et eo magis, quo pauperes voluntarii sunt, Christoque devoti. Unde Hieronymus, *contra Vigilantium*¹: « Non negamus cunctis pauperibus, si tanta sit largitas, stipes esse porrigendas; sed (a) Apostolus docet ² faciendam quidem eleemosynam *ad omnes, maxime ad domesticos fidei*. De quibus Salvator in Evangelio loquebatur ³: *Facite vobis amicos de iniquo mammona, qui vos recipiant in eterna tabernacula*. Numquid isti pauperes, inter quorum panes et illuviem corporis flagrans libido dominatur, possunt habere eterna tabernacula, qui nec praesentia possident, nec futura? Non enim simpliciter pauperes, sed pauperes spiritu beati (b) appellantur, de quibus scriptum est ⁴: *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem*. In vulgi pauperibus sustentandis nequaquam intelligentia, sed eleemosyna opus est; in sanctis vero pauperibus beatitudo est intelligentiae, ut ei tribuatur qui erubescit accipere, et cum accepit, dolet metens carnalia, et seminans

spiritualia. » Hucusque Hieronymus. Debetur etiam eis lege justitiae, tanquam praedicatoribus veritatis: quam quidem justitiam exigere possunt, non jure fori, sicut prelati, in quibus acceptio stipendiiorum non est mendicitas, sed potestas; sed jure poli eam exigere possunt et debent per modum humilitatis, scilicet pro Christi amore gratis petendo, ut alii mereantur dando, et ipsi humilientur accipiendo, et sic sustententur, ut evangelizent; non evangelizent, ut comedant. Unde Bernardus ⁵ *ad fratres de monte Dei*: « Cum dives esset, pauper pro nobis factus est: et qui voluntariae paupertatis dedit exemplum, ipse in semetipsa ejusdem formam dignatus est demonstrare. Ut enim sciant evangelici pauperes quid eis faciendum sit, ipse etiam a fidelibus pasci voluit; nonnunquam et ab infidelibus, sed ut fideles faceret, vitae necessaria accipere non recusavit. » Constans est autem, quod non loquitur hic de praelatis, sed de pauperibus religiosis, quos exemplo Christi dicit de eleemosynis sustentari debere, non quidem potestative requisitis, sed pie et humiliter postulatis. Hujusmodi autem pauperes sustentare pro Christo, non minoris est meriti, quam aedificare basilicas, ut dicit Hieronymus ad Demetriadem ⁶: « Alii aedificant ecclesias, vestiant parietes marmororum crustis, non reprehendo, non abnuo. Unusquisque in sensu suo abundet. Melius est hoc facere, quam repositis opibus incubare. Sed tibi illud propositum est, Christum vestire in pauperibus, visitare in languentibus, pacere in esurientibus, suspicere in his qui tecto indigent, maxime in domesticis fidei, virginum alere monasteria, servorum Dei et pauperum spiritu habere curam, qui diebus ac noctibus serviant Domino tuo, qui in terra positi imitantur angelorum conversationem, nihil loquuntur nisi quod ad laudes

¹ Hieron., *adv. Vigilant.*, col. m. 465. — ² Gal., vi, 10. — ³ Luc., xvi, 9. — ⁴ Psal. XL, 2. — ⁵ Imo Gulielm. a S. Theod., c. XIII, n. 39, inter spuria Bern.,

tom. II, edit. 1690. — ⁶ Hieronym., *ad Demetriad.*, epist. VIII, col. m. 74.

(a) Ita apud Hieron. Cœt. edit. deest sed. — (b) Item deest beati.

Dei pertinet, habentesque victimum et vestitum, his gaudent divitiis; qui plus habere nolunt, si tamen servant propositum; alioquin si amplius desiderant, his quæ necessaria sunt, probantur indigni. » Ex his Hieronymi verbis colligitur, quod sustentare bujusmodi evangelicos pauperes, opus est pietatis maximæ, ac per hoc ipsos perseguendo calumniari, scelus est non parvæ perfidiæ. Non enim inopia voluntaria, ut is dicit, est causa malorum et multiplicitum criminum, sed, ut dicit Chrysostomus, et supra habitum est, infinitorum causa bonorum. Sicut enim radix omnium malorum est cupiditas, quæ est amor divitiarum; sic pauperitas eunctorum est origo bonorum spiritualium, quæ est contemptus affluentia et amor penuriarum. Nou ergo multi deliquerunt propter inopiam quam dilexerunt, sed propter inopiam quam oderunt, vel certe, sicut Glossa dicit, verbum illud intelligitur non de inopia bonorum temporaliuum, sed spiritualium virtutum atque charismatum. Hæc idcirco diximus, non quia commendemus effrenatam mendicantium

muliitudinem, aut omnem mendicandi modum, ut perfectum approbare velimus; sed eum dumtaxat, qui annexum habet studium sapientiae septiforme, vel laborem manualem, cum professione et observantia evangelicæ paupertatis, et exercitatione perfectæ virtutis. Quem quidem modum cum tota Christi vita et doctrina evangelica comprobet, si quis ipsius contrarium evangelizaverit, juxta verbum Apostoli¹ anathema sit. Desinat igitur persecutor hic pauperum a malignis calumniis et verbis maledicis, nec Balaam transcendendo malitiam illis maledicat, quibus Dominus benedixit, ne benedictionem perdens cœlitus re promissam, maledictionem incurrat æternam. Quod si cessare noluerit, verus pauper clamare non cesset²: *Adjuva me, Domine Deus, Deus, salvum me fac propter misericordiam tuam.* Et dehinc media prosequens, in fine concludat³: *Confitebor Domino nimis in ore meo, et in medio multorum laudabo eum; quia astitit a dextris pauperis, ut salvam faceret a per sequentibus animam meam.*

¹ Gal., I, 8. — ² Psal. CVIII, 26. — ³ Ibid., 30-31.

LIBELLUS APOLOGETICUS IN EOS

QUI ORDINI FRATRUM MINORUM ADVERSANTUR¹

ARGUMENTUM

(Ex editione Vaticana an. 1596.)

Objectionibus et quæstionibus variis eorum, qui fratrum Minorum Ordini defrahere nitebantur, respondet Auctor in hoc Opusculo : in quo et calumnias adversariorum detegit, et obloquentium ora obstruit doctrina sua mirabili. Hic autem repetit multa, et uberiorius pertractat, quæ in tribus proxime præcedentibus² Opusculis proposuerat : suntque utilia iis præsertim, qui regimini animarum præsunt.

Quæstio adversariorum prima.

Præter hoc quod surripitis clericis eleemosynas, quæ ipsis darentur, si vos non essetis, conqueruntur, quod detrahatis eis in populo, et confundatis eos in prædicationibus vestris, vitia eorum propalando. Insuper, quod suadeatis hominibus, ne confiteantur eis, et ne dent eis oblationes, et alia quæ deberent, cum ipsis sunt, potius quam vos, qui pro animabus eorum sunt rationem Domino reddituri.

Responsio.

Respondeo ad ista per ordinem : Omnia quæ ipsis jure debentur in oblationibus, decimus, et aliis, vel de approbata eis consuetudine dari solent a populo, non potius suademos eis dari, quam impediamus ; imo hortamur populum eis ista non subtrahere, nec in alios pios usus erogare, et jus suum cuique tribuere, etiam peccatori. Si autem

quandoque quærunt consilium, ubi secundum Deum melius sit dare eleemosynam, ad quam non tenentur ex debito, dicimus libere, quod ibi sit melius, ubi major est indigentia, vel major Deo honor exhibetur, et ipsis dantibus exinde efficaciora orationum suffragia provenire creduntur, vel quo ipsorum devotione ad benefaciendum pro Deo ferventius inclinatur. Quod autem plebanis suis confiteantur, ut debent, suademus etiam his, qui nobis confessi fuerint, ut agnoscent eorum conscientias, quos regere debent; ut sciant, quibus exhibere, vel negare debeant ecclesiastica sacraamenta, nisi forte tales sint aliqui, a quibus prohibeant canones sacraamenta requiri, ut suspensi ab officio, vel irregulares, vel jus ligandi et solvendi non habentes, vel per quos animæ magis irretiuntur peccati laqueis, quam purgentur, de quibus non est nunc ulterius prosequendum.

Quod autem detrahamus eis, et confundamus eos in populo, non oportet quod nobis Vaticanam, *Expositio in Regulam fratrum Minorum, Determinationes quæstionum circa hanc Regulam, et Quare fratres Minores prædicent, et confessiones au-*

¹ Cf. Edit. Argentin., an. 1495, 43, pars II; edit. Vatic., an. 1596, tom. VII, pars. IV, pag. 373; edit. Ven., an. 1611, 30, tom. II; edit. Ven., an. 1754, tom. V, pag. 700. — ² Scilicet, quoad editionem

hoc imponant singulariter, cum ipsi non abscondant scelera sua, sed per facti evidentiā omnibus ea propalent, et nobis etiam tacentibus, omnibus ingerant inde materiam detrahendi. Utinam nos soli ea sciremus. Utinam ita essent occulta eorum peccata, quod nobis, ea prodere volentibus, non crederetur, et mendacii et detractionis a populo argueremur. Nunc autem tanti et tam aperti sunt multorum excessus, quod laici arguant nos, cum aliorum vitia in prædicatione tangamus, quare tam enormia, et aperta, et multa, et magis nociva clericorum scelera non reprehendamus, cum non debeat esse personarum acceptio apud veritatis doctorem, nec pro timore, vel favore, debeat apertam veritatem tacere, et hoc gravius redarguere, quod est nocivius, et quo Deus magis offenditur in quocumque. Inde est, quod propter hoc cogimur interdum aliiquid de clericorum excessibus tangere, ne putemur ex timore tacere, vel ex privato favore, quasi cum ipsis contra laicos pariter conspi-raverimus; et ut laici æquanimius ferant, si eos corripimus, videntes, quod nec clericis parcimus; et maxime ut veritas Evangelii servetur, que omnium peccata detestatur; ne aliter putarent simplices, quod peccata non essent Deo odibilia, quæ non audirent in clericis reprehendi, et stultæ mulierculæ putarent non esse illicitum cum ipsis peccare, sicut aliquibus earum notum est ab eis fuisse persuasum.

Quod autem non nitamur eos in prædicatione confundere, nec populos eis odibiles reddere, potest ex hoc patenter agnosciri, quod multis eorum defectus scimus, et dis-simulamus, nec populo propalamus expresse, parentes eisdem: cum etsi non in omnibus, tamen in pluribus eorum plures reperiantur, per quos fierent despecti populo, si vel-lemus eos publice prædicare. Et hoc caute-tacemus, his de causis. Una, propter pacem et reverentiam cleri, ne laicos contra clericos provocemus ad discordiam, cum pro pace cleri, et etiam ædificatione populi, a Deo et

a Sede Apostolica specialiter missi simus. Secunda, quod non possemus tamen per hoc emendare eos, nec haberemus alios me-llores, qui eis mox substituerentur, si isti omnes qui sunt reprehensibles abjicerentur, et est minus malum aliquo modo habere istos quam nullos, maxime cum episcopi et prælati non intenderent substituere meliores. Tertia, quod deferimus in hoc bonis qui sunt inter eos, etsi pauci sint, qui cum cæ-te-ris confunderentur, cum rudis populus sine discretione bonos et malos persequi incipe-ret, et odire. Quarta, et quasi præcipua, ne, si populus perderet omnino fidem in clericis, hæretici insurgerent, et attraherent sibi populum, quasi oves destitutas pastoribus, et facerent eos hæreticos, gloriantes quod nos-tri quasi testimonio tam viles essent clerici, quod nullus eis obediens deberet, nec doc-trinam eorum curare. Omnis enim hæreti-corum intentio ad hoc tendit, quod spreto clero eis credatur: et ad hoc non convenit nos ipsum esse cooperatores; quin potius debemus contra eos, quasi lupos rapaces, clero et Ecclesiæ esse propugnatores, contra eorum versutias populum præmuniendo, errores ipsorum veritatis testimoniis ex Scri-pturis authenticis confutando. Quinta, quod luera animarum, quæ quaerimus, melius promovemus cum benevolentia cleri et as-sensi: quos si indiscrete agendo exacerbaremus, cum non possemus contra eos com-muniter prævalere, prohiberent nos anima-bus prodesse prædicando, et confessiones audiendo, et sic salus multarum animarum impedi-rentur, et fieret quasi scissio in Eccle-sia, dum clerci nos quasi reprobos persequi-erent, et laici aut nobis, aut ipsis faven-tes, alteros despicerent, et eis credere recu-sarent. Et cum non possemus eos qui nobis faverunt defendere a clero, quin eos nobis-cum persequerentur, et excommunicarent, tandem omnes nos deserrent, et ex odio nostri doctrinam nostram clerici infamarent, et sic hæreticis, qui modo nos timeant, adi-tus ad subversionem fidelium sine contra-

Perversa
hæreti-
corum
omniam
intentio.

dictione pateret : sicut lupis, ubi canes non metunt, et pastores sunt desides, datur audacia oves invadendi. Nisi enim essent isti ordines in Ecclesia, qui ex officio praedicationis fideles illuminant, cito plurimi efficerentur haereticci in his terris, ubi tam pauci inveniuntur clerici in sacra Scriptura periti, cum nescirent haereticorum versutiis obviare. Imo ipsi clerici cito ab haereticis subverterentur per callidas expositiones Scripturæ, in quibus nescirent eorum deprehendere fallacias, vel per promissiones seducere eos, spondentes quod magni fierent inter ipsos. Et cum laicos attraherent clerici, etiam potius adhaererent eis, quam soli relicti perirent inopia, cum nullus curaret eos, nec daret eis oblationes vel decimas ; aut certe persecutionibus eorum exterminarentur, cum jam haberent laicos adjutores contra clerum, sicut modo clerici haereticos persequeuntur.

His ergo de causis, et aliis, ut multa mala vitentur, utilius judicamus facere quedam mala clericorum, quam populo prodere, ubi sine scandalo possumus evitare, ut sunt ista. Quandocumque habet plures ecclesias curam animarum habentes, sine dispensatione apostolica, omnes vacant ipso jure præter ultimam, et nullum jus habet in aliis ligandi vel solvendi, nec ejus vicarius, nec aliquos inde redditus percipiendi. Item illegitime natus nullum jus habet in beneficio curam animarum habente. Item qui recipit ecclesiam per quamcumque simoniam. Item qui recipit ecclesiam ab eo, qui non habet verum jus conferendi eam. Omnis notorius fornicator, cuius criminis testis est populus, jure taxatus, sive in domo sua teneat fornicariam, sive extra, vel unam habeat, vel plures, est ipso jure suspensus ab officio, ita quod subditi non debent ejus missam audire, nec confiteri ei, nec alia ab eo sacramenta recipere, nec potest eos excommunicare, nec absolvere. Item si suspensus celebrat, et officiat ecclesiam, vel quacumque excommunicatione ligatus , seu recipit ordinem

clericalem, aut in eo solemniter ministravit, factus est irregularis, et non potest exercere officium clericale, etiam si jam forniciari cessaverit (a), vel ab excommunicatione solutus fuerit, nisi cum eo super irregularitate contracta per Sedem Apostolicam dispensemetur, maxime si a judice suspensionis sententia fuit lata. Hujusmodi autem sententiae jam saepe feruntur in clericos, et ab officialibus, et archidiaconis, et judicibus ordinariis, vel delegatis, et parum curantur a multis. Videmus in terris istis tot esse imperitos jam clericos in his quæ ad regimen pertinent animarum, licet forte in grammatica vel alia scientia sint instructi, quod ubi centum vel plures plebani et vicarii conveniunt, vix pauci sint, qui vere sciant animas suas vel alia, quæ ad salutem sunt necessaria, in his per Scripturarum scientiam expedire. Et talibus imperitis non deberent eorum subditi confiteri propter periculum , ne forte ex ignorantia relinquant eos in statu damnationis, docendo non esse peccatum, quod est mortale peccatum, aut non ostendendo formam debitam satisfactionis de peccato confessio, ubi certa forma satisfactionis est necessaria, ut de restitutionib[us] rerum illicite acquisitarum, certis locis vel personis, vel haeredibus faciendis, ubi multi seducuntur. Scimus etiam, quod qui scienter in mortali peccato positus celebrat missam , qualibet vice mortaliter et graviter peccat, et quantum in ipso est, rursum Christum crucifigit, quem et pro denariis, quos sibi sperat offerri, et illicite et indigne contrectat. Qui ergo offert ei quem talem esse præsumit vel scit, et rogat eum missam celebrare, facit eum Christo tantam inferre contumeliam, ut eum indigne contrectet, et peccat mortaliter. Sed qui facit aliquem peccare mortaliter, ipse peccat, ubi ignorantia non excusat ; et secundum ista, si nullus offerret vel audiret missas eorum, qui illi celerant, cessarent a celebratione, vel corrigenter vitam suam, et sic multa pec-

(a) Cœt. edit. cessavit.

cata omitterentur. Multi etiam inordinate excommunicantes incident in pœnam suspensionis, et irregularitatis, et per alios actus plures inobedientiae merentur suspendi ab officio, et inefficax sit eorum auctoritas in subditos suos. Scimus etiam, quod qui est in peccato mortali, cum sibi Deus iratus sit, non placat eum pro alio peccatore. Ergo oratio clerici in peccato positi inefficax est sibi, et aliis qui offerunt ei eleemosynas, ut oret pro illis. Item clericus lubricus, vanus, et male expendens res Ecclesie, quo plura habuerit, plus peccat. Sed qui illi dant oblationes, et alia, promovent eum ad amplius peccandum : expedit ergo ei non dari. Item qui recipit premium operis alicujus, et non deservit, male recipit : sed clericus habens curam animarum, et non faciens qua debet eisdem in doctrina salutis, et bono exemplo, et efficaci oratione, et debita correctione, et in aliis, peccat recipiendo stipendia ecclesiastica, qua non deservit ut debet : ergo non deberent ei dari, ne daretur occasio peccati. Quam paucissimi autem in terris istis jam reperiantur, qui debito modo ministeria praestent animabus sibi commissis, quod nimis est miserabile, et qui aut ex defectu juris, aut scientiae, aut vita, aut diligentiae circa eas, aut liberae exsecutionis officii sui nihil habeant reprehensibile, et quod eos tali officio reddat indignos. Quomodo vero tota Ecclesia per mala exempla clericorum et avaritiam corrumpatur, et negligentiam deformetur, et a statu debito elongetur, et quanta ex hoc quotidie peccata increscant, et quot bona negligantur per mundum, vix aliquis sufficit aestimare. Haec et plura alia cum vera esse scimus (*a*), et tamen ea populo non aperte praedicemus, non debemus a clero judicari, quod confusioni eorum intendamus, et eos populo studeamus odibiles facere, sed magis, si haberent intelligentiam, agnoscerent, quantum eos honoramus, et deferimus talia subticendo, propter causas supra notatas. Ideo tamen securius ista dissimulamus, quod nec clericorum, nec

laicorum cura nobis ita commissa est, ut de ipsis teneamur reddere rationem, sicut prælati ipsorum, ad quos spectat eorum correc^{tio}, nisi in quantum ex libera charitate consideremus eis prodesse. Unde possumus tacere et loqui, quæ secundum Deum, et nobis et aliis expedire videmus, cum nihil a nobis amplius requiramus (*b*). Vitia autem laicorum liberius arguimus, quia et patientius sustinent, et nesciunt litteras, quibus instruantur, quid debeant cavere vel facere, et minus periculum sequitur, si eorum in publico propalentur excessus, et facilius emendentur. Clericis autem possumus, iu Capitulis suis, omnia pericula sua in sermonibus litteralibus seorsim ostendere cum reverentia charitatis, et matritate benigna, et sic magis proficiimus apud eos.

Quæstio secunda.

Cum ergo non sitis judices clericorum, vel laicorum, nec ad vos spectet eos redarguere vel corriger, sed ad suos tantum rectores ; quid usurpatis vobis juris, etiam si causæ prædictæ non essent, ut alicujus vitia publice reprehendatis, sicut saepè tangit in prædicatione vitia quorumlibet laicorum, clericorum, et religiosorum, cum prædictor non debeat arguendo descendere ad species peccatorum, sed in genere solum ostendere virtutem et virtutes, et nullum notabiliter confundere coram populo, peccata sua publice objurgando, aliis in scandalum.

Responsio.

Intelligentibus constat, quod multum differunt actio judicis, et doctoris. Judex enim, ad quem spectat correc^{tio} delinquentium subditorum, debet investigare, excessus delinquentium audire, testes recipere, peccantem citare, crimina contra ipsum proposita ei objicere, negantem convincere, convictum vel confessum punire, contumacem amplius, ut magis terreatur, arctare, et cogere ad satisfactionem, etiam invitum. Cum ergo formam istam omnino non teneamus in prædi-

*Judicis
officia.*

(*a*) *Leg. sciamus.* — (*b*) *Leg. requiratur.*

cando, non usurpanus nobis judicis officium
judicantis super aliquem, sed imitamur
Munus doctoris, seu praedicatoris.
tantum formam doctoris. Doctor enim, seu
praedicator, qui diversi generis auditores
debet instruere, ut virtutes magis reddat
commendabiles necessarias ad salutem, vitia
his opposita quam sint nociva, et detestabili-
ta ostendit. Et quibusdam generibus homi-
num quedam vitia sunt magis usitata, ut mer-
catoribus fraus et mendacia, militibus rapina
et incendia, et ita de aliis, necesse est, quod
propter generalem instructionem quodlibet
genus hominum specialiter arguat, et mo-
neat sibi specialius insidiantia vitia cavere,
sicut medicus aegros, diversis infirmitatibus
laborantes, docet a sibi magis noxiis cibis
et aliis abstinere. Nihil enim prodesset infir-
mis, si diceret: Cavete ab omnibus cibis no-
civis, generaliter, nisi specificaret in qualibet
passione, quid illi specialius noxiun esset,
aut proficuum sanitati. Quod autem dicitur,
quod prædicator debeat in genere omnes
arguere peccantes, et non descendere ad
species, hoc est intelligendum de notabilis
specificatione personarum, non vitiorum
vel statuum, vel officiorum, quæ non pos-
sunt proprie describi sine expressione officii
vel status illorum, qui in hoc specialiter
offendere consueverunt. Potest enim sic
congrue generaliter dici: vos, artifices, pec-
catis frequenter in hoc; et vos, milites, in
hoc; et vos, religiosi, in isto; vos clerici,
in illo; et sic de aliis, si sunt ibi plures de
qualibet genere illorum ad quos loquitur,
sive nullus, ut quisque sibi conscious talis
peccati compungatur, et in se confundatur,
et nullus specialiter notabilis de hoc reddatur,
quem facti evidentia alias non facit no-
tablem, vel qui scipsum non prodit esse
reum, sibi ascribendo specialiter cum mur-
mure, quod generaliter dictum constat, juxta
illud Poetæ:

Conscius ipse sibi, de se putat omnia dici.

Correctioni enim et aëdificationi tantum
debet intendere doctor fidelis, non confusioni

vel infamatio alicujus præsentis vel absen-
tis. Ubiunque ergo præsumitur, quod ali-
quis specialiter de peccato prius incognito
aliis ex prædicatione reddatur notabilis,
unde potest oriri gravamen, vel scandalum,
melius est tacere, et alia aëdificatoria magis
loqui. Qui vero facere consuevit contrarium,
aut contentiosum, aut invidum, aut impru-
dentem se demonstrat, aut vanæ gloriæ
cupidum, qui (a) non aliunde esset acceptus
apud hominem, ex aliorum infamia gloriam
sibi querit. Quem confundendo exasperas,
hunc tardius aëdificas, et rancoris aculeo
vulneras.

Quæstio tertia.

Cum in prædicatione, et confessione au-
dienda, multa sit discretio necessaria, et per-
itia Scripturarum, quare ad hæc officia
tam juvenes, ut videtur, et immatuos pro-
movetis, qui et sibi, et aliis aliquando minus
prosunt, et fortasse etiam obsunt, cum in
clericis aliis hoc reprehendere soleatis ani-
marum rectoribus?

Responsio.

Licet enim aliquando quod junior littera-
tor sit, et magis discretus sit quam senior,
et facies juvenilis sæpius majorem celet æta-
tem, et morum maturitas ætatis defectum
suppleat: in plerisque tamen etiam propter
hoc aliquoties ad hæc officia promovemus
juniiores, ut interim discant per exercitium,
quia cum vident se ad hæc officia assumptos,
diligenter student, qui alias forte segniores
essent in studendo, et minus proficerent.
Minus etiam obest, si minus adhuc perfecti
sunt præmoti, dum vivunt adhuc seniores,
qui eos possunt informare, et corriger, et
defectus illorum in consiliis supplere, quam
si illi deficerent penitus, et nemo eos tunc
sciret instruere, si tunc primo exercitari de-
berent. Tot etiam sunt requirentes a nobis
prædicationes et confessiones, et consilia,
quod seniores non sufficiunt omnibus satis-

(a) *Suppl.* quoniam.

facere. Ideo oportet nos de junioribus ali-
quos, qui sperantur idonei, promovere, qui
onus seniorum sublevent, et potentibus sa-
tisfaciant, prout sciunt. Quamvis nullum
scienter promoveamus, quem non spreme-
mus idoneum; tamen aliquando aliquis præ-
ter voluntatem nostram minus efficitur uti-
lis, quia multa sunt, quæ ad idoneitatem
tanti officii requiruntur, et satis est difficile
hæc omnia simul in omnibus reperiri.

Quæstio quarta.

Quæ sunt ergo necessaria illi, qui ad præ-
dicationis et confessionis officium est assu-
mendum?

Responsio.

Qualis
debet
esse pro-
moven-
dus. Ut ad hoc sit idoneus, præter habilitatem
illam quam confert gratia, quæ etiam est
efficacior omnibus, quæ non in nostra po-
testate consistunt (*a*), sed in beneplacito Dei,
singulis prout vult dona sua dividens, ista
considerare in promovendis solemus ad hæc
officia. Primo quod sit competentis ætatis,
non multum a tricesimo distans anno, quia
quæ fiunt a pueris, puerilia reputantur. Se-
condo, quod non sit etiam facie et moribus
puerilis, quia ista multum minuant auctorita-
tem apud homines, tam dictorum, quam
factorum. Tertio, quod non sit valde nota-
biliter deformis in corpore, videlicet nimis
brevis, vel crassus, vel gibbosus, vel aliter
turpiter deformatus, ne per hoc ejus prædi-
catione despectui, et risui haberetur. Quarto,
quod non sit etiam valde debilis corpore, cum
ex hoc labores hujus officii exequi viriliter
non valeret. Quinto, quod sit competentis
facundia, ut possit ea, quæ debet, propo-
nere sine fastidio auditorum. Sexto, quod
sit saltem in grammatica et sacra Scriptura
tam sufficienter instructus, quod sine errore
vel confusione sciat coram populo et clero
proponere veritatem, et in consiliis compe-
tentier satisfacere requirentibus de causis
necessariis, et in confessione de penitentiis
injungendis imponendis. Septimo, quod sit